

JTCT-3523-2023**Talara, 09 de noviembre de 2023**

Señores:
PARTICIPANTES
TALARA.-

Asunto: ABSOLUCIÓN DE CONSULTAS

Referencia: Proceso por Adjudicación Selectiva N° SEL-0079-2023-OTL/PETROPERU
Segunda Convocatoria
**"SERVICIO BIENAL DE LIMPIEZA DE TANQUES DE AGUA Y FUMIGACIÓN
Y DESINFECCIÓN, EN REFINERÍA TALARA, PLANTAS Y PUNTA
ARENAS"**.

De nuestra consideración:

Con relación a las consultas efectuadas, referidas al Proceso de Adjudicación Selectiva indicado en la referencia, estamos alcanzando las respuestas respectivas para vuestro conocimiento.

Participante: INGECLEAN

1. **Consulta:** Para la empresa que gane la buena Pro indica que tendrá 5 días para poder presentar todos los documentos requeridos, este plazo se puede extender de 10 a 15 días debido a que hay documentos que son solicitados a entidades públicas y privada y pueden demandar un poco más de tiempo, confirmar.

Respuesta: Los plazos para la presentación de los documentos para la formalización contractual se encuentran previstos en el literal 15.2 del numeral 15 "FORMALIZACIÓN CONTRACTUAL", de las Bases, concordante con el artículo 63° del Reglamento de Contrataciones de Petroperú.

2. **Consulta:** ¿Confirmar si, solo se debe adjuntar Anexo 1 en la propuesta técnica y el anexo 3 en la propuesta económica? caso contrario detallar que se debe adjuntar en la técnica y económica.

Respuesta: Los postores deben cumplir con presentar la documentación exigida en los acápites A) "Propuesta Técnica" y B) "Propuesta Económica", del numeral 10 de las Bases.

Participante: IRICSON

1. **Consulta:** Se consulta a Petroperú, si se acepta consorcio.

Respuesta: De conformidad a lo dispuesto en el artículo 54° del Reglamento de Contrataciones de Petroperú, está permitido la participación de postores en Consorcio.

2. **Consulta:** Promoviendo la participación de nuestras representadas se consulta a Petroperú, si es posible que solo uno de los participantes del consorcio cuente con los códigos establecidos en la hoja de proceso.

Respuesta: De conformidad a lo dispuesto en el artículo 54° del Reglamento de Contrataciones de Petroperú, para la participación en los procesos que efectúe PETROPERÚ, todos los integrantes del consorcio deberán contar con inscripción vigente en la BDPC, caso contrario se tendrá por no admitida su propuesta.

Participante: WYA SERVICIOS CONSULTORES

1. **Consulta:** En las condiciones técnica 11. garantías menciona lo siguiente: 11. GARANTIAS GARANTIA DE FIEL CUMPLIMIENTO EL CONTRATISTA presentará una carta fianza como garantía del fiel cumplimiento de sus obligaciones contractuales, la cual será emitida por una suma equivalente al diez por ciento (10 %) del monto total de su propuesta económica, y deberá estar vigente durante todo el periodo del CONTRATO hasta la conformidad de la recepción de la última prestación contratada La Carta Fianza, serán solidarias, irrevocables, de carácter incondicional, de realización automática y sin beneficio de excusión, al solo requerimiento de PETROPERU, bajo responsabilidad de las entidades que las emiten, las mismas que deberán estar dentro del ámbito de supervisión de la Superintendencia de Banca y Seguros y AFP o estar consideradas en la última lista de Bancos Extranjeros de primera categoría que periódicamente publica el Banco Central de Reserva del Perú. Cuando el mercado así lo exija, el Originador deberá realizar las acciones que correspondan con la Dependencia Especializada, a fin de determinar si se aceptaran cartas fianzas sin las exigencias definidas en el Reglamento de Contrataciones de PETROPERU.

Por lo que se pide al comité incluir la retención del monto contractual en beneficio a micro y pequeña empresa, tal como lo señala los presentes reglamento de contrataciones con el estado: En los contratos periódicos de prestación de servicios en general que celebren las Entidades con las micro y pequeñas empresas, estas últimas pueden otorgar como garantía de fiel cumplimiento el diez por ciento (10%) del monto del contrato, porcentaje que es retenido por la Entidad durante la primera mitad del número total de pagos a realizarse, de forma prorrateada en cada pago, con cargo a ser devuelto a la finalización del mismo, conforme lo establecen los numerales 149.4 y 149.5 del artículo 149 del Reglamento y el numeral 151.2 del artículo 151 del Reglamento.

Respuesta: De conformidad a lo dispuesto en el último párrafo del artículo 26° del Reglamento de Contrataciones de Petroperú, Alternativamente, en caso de suministro periódico de bienes, ejecución periódica de servicios o contratación de obras de ejecución periódica, que implique por lo menos 2 valorizaciones; las Micro y Pequeñas Empresas podrán optar que, como garantía de fiel cumplimiento, PETROPERU retenga el monto de la garantía, del monto del contrato conforme a lo establecido en la Ley N° 28015, Ley de Promoción y Formalización de la Micro y Pequeña Empresa, y sus modificatorias y complementarias

En consecuencia, las consultas quedan absueltas, continuando el Proceso indicado, según el cronograma establecido.

Atentamente,

Lucia Hidalgo Hidalgo
Jefe Técnica y Contrataciones Talara